
 

HLAVNÍ MĚSTO PRAHA  

Komise Rady HMP pro rozvoj  komunitní péče  

 

 

ZÁPIS Z JEDNÁNÍ KOMISE RADY HMP PRO ROZVOJ KOMUNITNÍ PÉČE  
ZE DNE 16. 2. 2022, 9.00 hod. 

Distanční forma prostřednictvím videokonference 
 

Přítomni 
Mgr. Milena Johnová (předsedkyně komise), Mgr. Pavla Baxová, Věra Bechyňová, DiS, 
František Bradáč, DiS, Jan Desenský, DiS, Mgr. David Kocman, M.A., Ph.D, Ing. Alfred 
Richter, Bc. Kateřina Tůmová (tajemnice komise) 

Omluveni Mgr. Terezie Hradilková, MUDr. Zdeněk Kalvach CSc., Pavel Novák 

 
Celkový počet členů komise: 10, přítomných: 7/10 členů, komise je usnášeníschopná. Jednání bylo 
zahájeno v 9.00 hod. a ukončeno ve 10.35 hod.  
 
 
Program jednání: 
 

1. Schválení programu 
2. Specifická kritéria komunitních služeb pro cílovou skupinu děti  
3. Různé 

 
 
Průběh jednání: 
 
Jednání zahájila paní radní Mgr. Johnová. Ověřovatelem zápisu byla stanovena paní Bechyňová. 
Sčítáním hlasů byla pověřena paní Tůmová.  
 
 
AD 1)  

SCHVÁLENÍ PROGRAMU  

Paní radní Mgr. Johnová představila a navrhla schválení programu jednání.  
 
Schválení programu: 7 (ze 7) 
Pro návrh: 7 
Proti návrhu: 0 
Zdržel se: 0 
Návrh byl přijat. 
 
 
AD 2)  
 
SPECIFICKÁ KRITÉRIA KOMUNITNÍCH SLUŽEB PRO CÍLOVOU SKUPINU DĚTI  
 
Členům komise bylo před jednáním zasláno: 

- Návrh specifických kritérií komunitních služeb pro cílovou skupinu děti  
- Zpráva o situaci dětí ve třech PO HMP 

 
Návrh specifických kritérií komunitních služeb pro cílovou skupinu děti představila paní Bechyňová. 
Členům byl na jednání zaslán návrh, který byl na základě podnětů členů komise upraven paní 
Bechyňovou a paní Hradílkovou k projednání v této komisi v tomto znění:  



 

  

 

2 

1. Děti žijí v bytě/domácnosti 
a) kterou nesdílí (žádnou část) s cizím/nepříbuzným dospělým. 
b) Kterou sdílí maximálně 4 děti (s výjimkou sourozenecké skupiny). 
c) Prostorově umožňuje návštěvu dítěte se zajištěním soukromí. 
2. Dům, kde dítě bydlí. 
a) V jednom obytném domu/budově není více než dva byty/domácnosti pobytové sociální služby v 
souhrnu pro 8 dětí. 
b) V jednom obytném domě, kde je byt/domácnost dětí, není sociální služba pro dospělé. 
c) Není vzdálen od místa, kde žijí rodiče, příp. příbuzní, blízké osoby dítěte (ve stejném kraji). 
3. Personál vykonávající službu u dětí 
a) splňuje kvalifikaci a další předpoklady pro vzdělávání, výchovu a podporu dětí, a to včetně 
specifických potřeb ohrožených dětí s postižením a jejich individuálních potřeb a míry potřebné podpory. 
b) Zajišťuje podporu a sociální službu výhradně dětem, tj. nemá u téhož zaměstnavatele v pracovní 
náplni poskytování sociální služby pro dospělé, ani ji fakticky nevykonává. 
4. Dětem je zajištěno 
a) přístup k sociálně-právní ochraně v souladu s požadavky Zákona č. 359/1999 Sb., o sociálně právní 
ochraně dětí ve znění pozdějších předpisů, zejména písmene (f), § 6. 
b) Veškerá podpora k opuštění pobytové sociální služby (tj. podpora biologické rodiny, zařazení dítěte 
do registru pěstounské péče ... 
c) Udržení a rozvoj vazeb a vztahů s rodinou, širší rodinou, blízkými osobami rodiny a členy komunity, z 
které dítě pochází. 
d) Přístup ke vzdělávání v běžném vzdělávacím programu 
e) Přístup ke zdravotní péči včetně specifické odpovídající potřebám konkrétního dítěte 
f) Výživa a stravování pro děti odpovídající nárokům a specifikům jak věku, tak zdravotního stavu. 
g) Trávení volného času a odpočinku při uplatnění individuálních zájmů, rozvoji nadání dítěte. 
5. Pro zajištění výše uvedeného je poskytovatel personálně i kapacitně připraven spolupracovat s 
dalšími návaznými službami 
a) sociálními, 
b) zdravotnickými, 
c) školskými, 
d) dobrovolnickými centry a místní komunitou. 
Např. home – care, ambulantní lékaři, nemocnice, rehabilitační pracoviště, denní stacionáře, sociálně 
terapeutické dílny, dobrovolnická centra, školy, SPC, příslušný OSPOD... 
 
K návrhu proběhla diskuse. Členové diskutovali o účelu kritérií (podklad pro komisaře při hodnocení 
transformačních plánů), v čem by byla kritéria ukotvena a kam budou směřovat. Pan Kocman zmínil 
modely sociálních služeb, které byly v komisi diskutovány na jednání dne 18. 11. 2021. Modely pro 
jednotlivé druhy sociálních služeb by dle vzoru Moravskoslezského kraje mohly být součástí 
Střednědobého plánu sociálních služeb na území hlavního města Prahy. 
 
Členové zmínili možná využití specifických kritérií komunitních služeb pro cílovou skupinu děti, např.: 

- u registrace sociálních služeb formou doporučení od registrátorů 
- kritérium pro zařazení nových kapacit do Krajské sítě (součást Střednědobého plánu sociálních 

služeb na území hlavního města Prahy) 
- součást procesu ZIS 
- součást metodického pokynu pro příspěvkové organizace HMP 
- podklad pro tuto komisi pro tvorbu dalších nástrojů 
- podklad pro SOV MHMP při tvorbě strategických materiálů  

 
Členové souhlasí v prvním bodem v návrhu kritérií. V rámci komise byl diskutován druhý bod návrhu 
kritérií a jeho dopady (předcházení konfliktů, kvalita prostředí, komplikace při vytváření nových 
sociálních služeb) a možnost jiného vymezení (např. poměrem). 
 
Komise nesouhlasí s bodem číslo 2 návrhu specifických kritérií. Návrh na zrušení bodu číslo 2 
návrhu komunitních služeb pro cílovou skupinu děti:  
 
Pro návrh: 7 
Proti návrhu: 0 
Zdržel se: 0 



 

  

 

3 

Návrh byl přijat.  
 
 
Komise diskutovala o bodu číslo 2C z návrhu kritérií a jeho umístění v rámci kritérií, využití tohoto 
kritéria pouze u nově umístěných dětí a úpravě textu.   
 
10:00 - odchod paní Baxové 
 
Komise souhlasí s přesunutím bodu 2C z návrhu kritérií a vložením tohoto bodu číslo 1D, 
vypuštěním textu „(ve stejném kraji)“ vložením textu „v blízkosti, tak aby to umožňovalo mít 
kontakt s rodinou“. 
 
Pro návrh: 6 
Proti návrhu: 0 
Zdržel se: 0 
Návrh byl přijat. 
 
 
Proběhla diskuse k bodu 3B z návrhu kritérií, který by měl zamezit špatné praxi a jeho dopadu na 
zaměstnavatele, zaměstnance, službu, rozsahu a vymezení. Personál by měl být kvalitní, zkušený, 
stabilní, stálý. 
 
Komise navrhuje pozitivní vymezení bodu číslo 3B v tomto znění: Dětem zajišťuje péči stabilní 
pracovní tým. 
 
Pro návrh: 6 
Proti návrhu: 0 
Zdržel se: 0 
Návrh byl přijat. 
 
 
Komise navrhuje změnu v bodě číslo 4B z návrhu kritérií: Nahrazení tří teček na konci bodu 4B 
textem „dle zákona“, zrušení závorky, nahrazení slova „opuštění“ za slovo „přechod do“ a 
vložení textu „…při přechodu z pobytové sociální služby do rodinné péče nebo k přechodu do 
samostatného života po dosažení zletilosti“. 
 
Pro návrh: 6 
Proti návrhu: 0 
Zdržel se: 0 
Návrh byl přijat. 
 
 
Komise souhlasí s návrhem specifických kritérií komunitních služeb pro cílovou skupinu děti se 
zapracovanými změnami projednaných touto komisí pro využití v rámci odboru SOV MHMP 
v následujícím znění. 
 
Specifická kritéria komunitních služeb pro cílovou skupinu děti 
1) Děti žijí v bytě/domácnosti, 

a) kterou nesdílí (žádnou část) s cizím/nepříbuzným dospělým. 
b) kterou sdílí maximálně 4 děti (s výjimkou sourozenecké skupiny). 
c) která prostorově umožňuje návštěvu dítěte se zajištěním soukromí. 
d) která je v blízkosti, tak aby to umožňovalo mít kontakt s rodinou. 

2) Personál vykonávající službu u dětí 
a) splňuje kvalifikaci a další předpoklady pro vzdělávání, výchovu a podporu dětí, a to včetně 

specifických potřeb ohrožených dětí s postižením a jejich individuálních potřeb a míry potřebné 
podpory. 

b) Dětem zajišťuje péči stabilní pracovní tým. 
3) Dětem je zajištěno: 



 

  

 

4 

a) přístup k sociálně-právní ochraně v souladu s požadavky Zákona č. 359/1999 Sb., o sociálně 
právní ochraně dětí ve znění pozdějších předpisů, zejména písmene (f), § 6. 

b) veškerá podpora při přechodu z pobytové sociální služby do rodinné péče, tj. podpora biologické 
rodiny, zařazení dítěte do registru pěstounské péče dle zákona nebo k přechodu do 
samostatného života po dosažení zletilosti. 

c) udržení a rozvoj vazeb a vztahů s rodinou, širší rodinou, blízkými osobami rodiny a členy 
komunity, z které dítě pochází. 

d) přístup ke vzdělávání v běžném vzdělávacím programu. 
e) přístup ke zdravotní péči včetně specifické odpovídající potřebám konkrétního dítěte. 
f) výživa a stravování pro děti odpovídající nárokům a specifikům jak věku, tak zdravotního stavu. 
g) trávení volného času a odpočinku při uplatnění individuálních zájmů, rozvoji nadání dítěte. 

4) Pro zajištění výše uvedeného je poskytovatel personálně i kapacitně připraven spolupracovat s 
dalšími návaznými službami: 
a) sociálními, 
b) zdravotnickými, 
c) školskými, 
d) dobrovolnickými centry a místní komunitou. 
Např. home care, ambulantní lékaři, nemocnice, rehabilitační pracoviště, denní stacionáře, sociálně 
terapeutické dílny, dobrovolnická centra, školy, SPC, příslušný OSPOD apod. 

 
Pro návrh: 6 
Proti návrhu: 0 
Zdržel se: 0 
Návrh byl přijat. 
 
 
AD 3)  

RŮZNÉ 

Pan Richter informoval komisi o tvorbě struktury transformačních plánů. Transformační plány by mohly 
být členům představeny formou prezentace. Do jednání/hlasování by se pak mohli zapojit všichni 
členové této komise.  
 
 
Členům komise bude předložena struktura transformačních plánů panem Richterem. 
 
 
 
Příští termín jednání komise Rady HMP pro rozvoj komunitní péče bude stanoven dle potřeby. 
 
 
 
Zapsala 3. 3. 2022: 
Bc. Kateřina Tůmová, tajemnice komise 
 
Ověřila 4. 3. 2022: 
Věra Bechyňová, DiS 
 
Předsedkyně komise: 
Mgr. Milena Johnová 
 


